5

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОВДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	___________
	№ ______

г. Ковдор

Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер

пожарной безопасности на территории муниципального образования

Ковдорский муниципальный округ

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Мурманской области от 23.07.2007 № 346-ПП «О реализации мер пожарной безопасности в Мурманской области», в целях снижения количества пожаров, гибели и травматизма людей и размера материальных потерь от пожаров и обеспечения пожарной безопасности объектов и жилого фонда муниципального образования Ковдорский муниципальный округ, администрация Ковдорского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Ковдорский муниципальный округ (приложение).

2. Руководителям предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории муниципального образования Ковдорский муниципальный округ, независимо от форм собственности, руководствоваться положениями данного постановления по привлечению граждан для обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Ковдорский район.
3. Отменить постановление администрации Ковдорского района № 502 от 01.07.2019 «Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Ковдорский район»
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава

Ковдорского муниципального округа
                        С.Б. Сомов

	Приложение
к постановлению администрации
Ковдорского муниципального округа
от _______________ № ______

Положение об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Ковдорский муниципальный округ
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации «ППБ-01», иными нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы пожарной безопасности.

1.2. Основные понятия и термины, применяемые в настоящем Положении:

Пожарная безопасность — состояние защищённости личности, имущества, общества и государства от пожаров. Обеспечение пожарной безопасности является одной из важнейших функций государства.

Пожар — неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства.

Противопожарный режим — правила поведения людей, порядок организации производства, порядок содержания помещений и территорий, обеспечивающие предупреждение нарушений требований пожарной безопасности и тушение пожаров.

Меры пожарной безопасности — действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности.

Безопасная зона - зона, в которой люди защищены от воздействия опасных факторов пожара или в которой опасные факторы пожара отсутствуют.

Требования пожарной безопасности – специальные условия социального и (или) технического характера, устанавливаемые в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом.

Нормативные документы по пожарной безопасности - национальные стандарты, своды правил, содержащие требования пожарной безопасности (нормы и правила), правила пожарной безопасности, а также действовавшие до дня вступления в силу соответствующих технических регламентов нормы пожарной безопасности, стандарты, инструкции и иные документы, содержащие требования пожарной безопасности.

Нарушение пожарной безопасности – невыполнение или ненадлежащее выполнение требований пожарной безопасности.

Профилактика пожаров - совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий.

Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.
II. Участие граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности

2.1. Участие в обеспечении пожарной безопасности, в том числе в установленном порядке в деятельности добровольной пожарной охраны. Участие в добровольной пожарной охране является формой социально значимых работ, устанавливаемых органами местного самоуправления.

2.2. Контроль или приведение в безопасное состояние бытовых приборов отопления, вентиляции, электросетей и электрооборудования.

2.3. Соблюдение и выполнение противопожарных мероприятий в быту и на производстве.

2.4. Содержание первичных средств пожаротушения в состоянии готовности.

2.5. Выполнение требований правил пожарной безопасности при проведении

сварочных и других огневых работ.

2.6. Изучение и соблюдение первичных мер пожарной безопасности в быту и на производстве.

2.7. Изучение первичных средств пожаротушения и умение правильно использовать их при пожаре.

2.8. Участие в инструктажах, собраниях и индивидуальных беседах по противопожарной тематике.

2.9. Самостоятельное изучение брошюр и статей по вопросам пожарной безопасности.

2.10. Участие в месячниках пожарной безопасности, проводимых органами местного самоуправления и пожарного надзора в наиболее пожароопасные периоды на территории муниципального образования Ковдорский муниципальный округ.

2.11. Оказание необходимой помощи пожарной охране при выполнении возложенных на нее задач.

2.12. Участие в предупреждении и тушении пожаров в быту, на территории муниципального образования Ковдорский муниципальный округ.

2.13. Выполнение требований администрации Ковдорского муниципального округа по соблюдению особого противопожарного режима на территории муниципального образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия.

2.14. Содержание подъездных путей свободными и обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара.

2.15. Выполнение требований структур пожарной охраны при информировании об угрозе пожарной безопасности.

2.16. Участие в установлении причин пожара, нанесшего ущерб их здоровью и имуществу.

2.17. Получение информации по вопросам пожарной безопасности, в том числе в установленном порядке от органов управления и подразделений пожарной охраны.

2.18. Незамедлительное уведомление пожарной охраны при обнаружении пожаров.

2.19. До прибытия пожарной охраны применение посильных мер по спасению людей, имущества и тушению пожаров.

2.20. Выполнение предписания, постановления и иных законных требований должностных лиц государственного пожарного надзора.

2.21. Предоставление в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможности должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки, принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений.

2.22. Обеспечение наличия в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в соответствии с правилами пожарной безопасности и перечнями, утвержденными соответствующими органами местного самоуправления.

                                                            ______________

  Рассылка:

- Орг. Отдел – 2 экз.

- ОЮК – 1 экз

- Первый заместитель главы Ковдорского МО – А.Б. Москвин  - 1 экз.

- МКУ «УДБ, ГО и ЧС Ковдорского МО» - 1 экз.

- МКУ УЕСТО – 1 экз.

- Редакция «Ковдорчанин» – 1 экз.
- МУП «Ена» – 1 экз.

- МУП «Ковдор» – 1 экз.

- АО «Ковдорский ГОК» - 1 экз.

- Мурманская база авиационной охраны лесов – 1 экз.

- Отдел «Ковдор» службы в с. Алаккурти пограничного управления ФСБ России по республике Карелия – 1 экз.

- ОП по обслуживанию Ковдорского района МО МВД РФ «Полярнозоринский» - 1 экз.

- ОНД г. Ковдор и г. Полярные Зори УНД и ПР Главного управления МЧС России по Мурманской области – 1 экз.

- Зашейковское Лесничество Ковдорское участковое лесничество – 1 экз.

- Кандалакшский филиал государственной противопожарной службы Мурманской области ГОКУ «Управление про ГОЧС и ПБ Мурманской области» - 1 экз.
Начальник МКУ «УДБ, ГО и ЧС
Ковдорского муниципального округа»                                                  А.Н. Проказов

" ___ " ____________ 2022 г.

Первый заместитель главы

Ковдорского муниципального округа                                                      А.Б. Москвин
" ___ " ____________ 2022 г.

Начальник отдела

юридической консультации администрации

Ковдорского муниципального округа                                                      О.А. Акмаева

" ___ " ____________ 2022 г.